70 Paene mihi puero nec digna nec utilis uxor
 est data, quae tempus perbreve nupta fuit.
 Illi successit, quamvis sine crimine coniunx,
 non tamen in nostro firma futura toro.
 Ultima, quae mecum seros permansit in annos,
 sustinuit coniunx exulis esse viri.
 75 Filia me mea bis prima fecunda iuventa,
 sed non ex uno coniuge, fecit avum.
 Et iam complerat genitor sua fata novemque
 addiderat lustris altera lustra¹² novem¹³.
 Non aliter flevi, quam me fleturus adempto
 80 ille fuit; matri proxima iusta tuli.
 Felices ambo tempestiveque sepulti,
 ante diem poenae quod periere¹⁴ meae!
 Me quoque felicem, quod non viventibus illis
 sum miser, et de me quod doluere¹⁵ nihil!
 85 Si tamen extinctis aliquid nisi nomina restat,
 et gracilis structos effugit umbra rogos,
 fama, parentales, si vos mea contigit, umbrae,
 et sunt in Stygio crimina nostra foro¹⁶,
 scite, precor, causam (nec vos mihi fallere fas est)
 90 errorem iussae, non scelus, esse fugae.

Note

1) **colui fovique**: con la prima forma verbale Ovidio dimostra devozione, con la seconda appoggio incondizionato alla concezione poetica degli autori del suo tempo. 2) **aderant ... adesse**: poliptoto. 3) **suas volucres... Macer**: Emilio Macro nacque a Verona nel 43 a.C. e fu in buoni rapporti con i maggiori poeti augustei: Virgilio lo avrebbe celebrato nella V Bucolica con il nome di "*Mopso*"; a Ovidio avrebbe letto in anteprima alcuni passi dei suoi poemi di natura esclusiva didascalica. In tale contesto le opere di riferimento sono l'*Ornithogonia* (*suas volucres*, v.43), della quale si conosce solo il titolo e nella quale erano descritte alcune metamorfosi di uccelli, e *Theriakà* (*serpens*, v.44), nella quale erano elencati i serpenti e gli altri animali velenosi. 4) **Ponticus heroo**: Evagrio Pontico è stato monaco cristiano, scrittore e asceta greco, oltre che amico di Ovidio; fu autore di una *Tebaide*; a tal proposito, cfr. Prop. 1.7.1. 5) **Bassus**: lo si ritiene autore ignoto; c'è chi sostiene si tratti di Orazio in riferimento a "*clarus iambis*". 6) **Ausonia... lyra**: ablativo strumentale. 7) **Galle**: Gaio Cornelio Gallo nasce nel 69 a.C. ed è un poeta e politico romano. Tra le sue opere più importanti vi è *Amores*, in cui l'autore canta la sua passione per la giovane Licoride. 8) **non tarde**: litote. 9) **Thalia**: figlia di Zeus e Mnemosyne, è la musa della poesia leggera che lo rende famoso. 10) **cum fugerem**: al momento della partenza per la *relegatio* a Tomi, nell'8 d.C. 11) **nec inexpugnabile**: litote. 12) **lustris... lustra**: poliptoto. 13) **altera novem**: si tratta di una perifrasi per indicare 90 anni d'età. 14) **quod periere**: proposizione causale; *periere* è una forma parallela (= *perierunt*). 15) **quod doluere**: proposizione